
 

 

1 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 - 53045, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 

e-mail: siic82000a@istruzione.it  pec: siic82000a@pec.istruzione.it         

Sito web: www.icvirgiliomontepulciano.edu.it 

 

 

AGLI ATTI 

AL SITO  

 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto finalizzato allo svolgimento di corsi 

formazione formazione/aggiornamento in materia di sicurezza ai sensi del D.L.gs. 81/2008 al 

personale dipendente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 50, c. 1 lettera b) del D.Lgs. 

36/2023 n. 36/2023 

CIG: ZAB3DB55FD 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, art. 37 commi 1 e 3 in materia 

di formazione dei lavoratori; 

 

ATTESO che questa Istituzione Scolastica necessita, ai fini degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 

81/2008 art.37 e dall’Accordo Stato Regioni n. 221 del 21/12/2011, n. 153 del 25/7/2012 e n. 128 del 

7 luglio 2016, di attivare corsi di formazione/aggiornamento rivolti a tutto il personale (docente e 

ATA) della scuola; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, " Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi " e ss.mm. ii.; 

 

VISTO il DPR n. 275 dell’8/3/1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche”; 

 

VISTO il DI 129/2018; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in 

particolare l’art.50 c.1 lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto; 

 

VISTO il D. Lgs 81/2008 (attuazione dell’art. 1, L.03/08/2007, n. 123 in materia di tutela della salute 

e sicurezza nei luoghi di lavoro) 

 

VISTA l’approvazione del Consiglio d’Istituto del PTOF con delibera N 79 del 29/11/2022; 

 

CONSIDERATO che non è possibile reperire personale interno per mancanza di competenze; 

 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006314 - 29/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO

http://www.icvirgiliomontepulciano.edu.it/


 

 

2 

 

DATO ATTO dell’esigenza di indire urgentemente, in relazione all’ importo finanziario, la 

procedura di affidamento diretto per l’acquisizione della fornitura in oggetto per lo svolgimento in 

condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2023/2024”; 

 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della 

alla Ditta Centro servizi Qualità Ambiente di Alessandra Massai, P. IVA 013527700521  cui affidare 

l’organizzazione dei corsi di Formazione in materia di sicurezza rivolto al personale dell’Istituto, alla 

luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000,00 

euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) 

oggetto dell’appalto organizzazione corsi di Formazione in materia di sicurezza ai sensi del D.L.gs. 

81/2008 c) possesso, da parte dell’operatore economico individuato affidatario Ditta Centro servizi 

Qualità Ambiente; 

 

CONSIDERATO che per la fornitura di cui trattasi è stato richiesto il CIG all’ AVCP; 

  

PRESO ATTO che il servizio non è presente all’interno delle convenzioni e delle vetrine del portale 

di “Acquisti in rete” della Pubblica Amministrazione; 

 

ACCERTATO che la Ditta Centro servizi Qualità Ambiente di Alessandra Massai, con sede legale 

in Torrita di Siena, Via Passeggio Garibaldi, 29 Codice Fiscale e P. IVA 013527700521 interpellata 

all’uopo, si è resa disponibile ad effettuare il corso completo di formazione generale in materia di 

sicurezza dei lavoratori di ore 12 in modalità Videoconferenza per n. 8 docenti e n 4 Ata, come 

pervenuto a questo Istituto con il preventivo del 02/11/2023;  

 

CONSIDERATO che la Ditta Centro servizi Qualità Ambiente di Alessandra Massai svolge anche 

l’incarico di RSPP presso questo Istituto e che pertanto conosce questo ambiente Scolastico; 

 

ATTESO che il costo complessivo può ammontare al massimo ad €. 300,00+IVA (tot €. 366,00); 

 

ACCERTATO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 

richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo Progetto;  

 

                                                              DETERMINA 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento 

diretto della fornitura del servizio avente per oggetto corso di formazione in materia di sulla sicurezza 

dei lavoratori per i dipendenti dell’Istituto Comprensivo Virgilio di Acquaviva, alla Ditta Centro 

servizi Qualità Ambiente di Alessandra Massai, P. IVA 013527700521 per un importo complessivo 

massimo a € 300,00+Iva; 

 

- di impegnare la Spesa derivante dall’acquisto con imputazione al Programma annuale E.F. 

2024 – relativo aggregato: P.4”;  

 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica, di regolare certificazione DURC, per la successiva verifica da parte 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006314 - 29/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO



 

 

3 

 

dell’Amministrazione, nonché di dichiarazione di assunzione obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136 /2010; 

 

- di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. per la regolare esecuzione; 

 

Responsabile del Procedimento è la Prof.ssa Chiara Cirillo Dirigente Scolastico dell’Istituto 

Comprensivo “Virgilio” di Acquaviva di Montepulciano. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituto Scolastico ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                (Prof.ssa Chiara Cirillo) 

 

 

SIIC82000A - A489620 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006314 - 29/11/2023 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da CHIARA CIRILLO


		2024-02-05T13:44:09+0100
	CHIARA CIRILLO




